PHÒNG GD& ĐT KIM THÀNH

TRƯỜNG THCS CẨM LA

Số 1/QĐ KĐCL

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	                                                                     Cẩm La, ngày 1 tháng 8 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Hội đồng tự đánh giá Trường  THCS Cẩm La

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS CẨM LA

            Thực hiện thông tư 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23 tháng 11 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dụcvà  quy trình chu kỳ kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục phổ thông;          Hướng dẫn số 8987/BGDĐT-KTKĐCLGD  ngày 28 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

QUYẾT ĐỊNH
            Điều 1. Thành lập Hội đồng tự đánh giá Trường  THCS Cẩm La gồm các ông (bà) có tên trong danh sách kèm theo.

            Điều 2. Hội đồng có nhiệm vụ triển khai tự đánh giá Trường  THCS Cẩm La theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

            Điều 3. Các tổ chức, đoàn thể trong trường có trách nhiệm cung cấp thông tin, minh chứng cho các nhóm điều tra tập hợp.

            Điều 4. Các ông (bà) có tên trong Hội đồng tự đánh giá chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Cơ quan chủ quản (để b/c);

- Lưu:VT.
HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Nhung

                         DANH SÁCH THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG TỰ ĐÁNH GIÁ

                 ( Kèm theo QĐ số 01/2015/QĐTĐG ngày 1 tháng 8 năm 2015)

TT
Họ và tên

Chức danh, chức vụ

Nhiệm vụ

1

Nguyễn Thị Nhung

Bí Thư chi bộ, HT

Chủ tịch HĐ

2

Nguyễn Văn Cương

Phó Hiệu trưởng

Phó Chủ tịch HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 1,2
3

Nguyễn Thị Luyên
Tổ trưởng tổ hành chính
Thư kí HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 1,2

4

L ê Th ị Nguyệt

Giáo viên

Uỷ viên HĐ

5

Nguyễn Huy Thắng

Tổ trưởng tổ KHTN

Uỷ viên HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 3

6

Đinh Thị ThanhNga

Bí thư đoàn TN- PTTBĐD

Uỷ viên HĐ

7

Vũ Văn Quang

CTCĐ- Tổ Phó TN

Uỷ viên HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 4

8

Nguyễn Thị Hương

Kế Toán

Uỷ viên HĐ

9

Nguyễn Ngọc Mi ễn

Tổ trưởng tổ XH

Uỷ viên HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 5

10

Nguyễn Thị Kim Loan

NV Thư Viện

Uỷ viên HĐ

11

Nguyễn Thị Huyền Trang

NV Y Tế

Uỷ viên HĐ

DANH SÁCH NHÓM THƯ KÝ

TT
Họ và tên
Chức danh, chức vụ
Nhiệm vụ
1
Nguyễn Thị Luyên

Tổ trưởng tổ hành chính

Nhóm trưởng
2
Lê Thị Thuỳ Giang

Thư kí HĐ

Ủy viên
3
Nguyễn Huy Thắng

Tổ trưởng tổ KHTN

 Ủy viên
4

Nguyễn Ngọc Mi ễn
Tổ trưởng tổ KHXH

Ủy viên
5

Vũ Văn Quang
CTCĐ- Tổ Phó TN

Ủy viên

PHÒNG GD&ĐT KIM THÀNH
TRƯỜNG THCS  CẨM LA

Số: 1/KĐCLTHCS
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆTNAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Cẩm La, ngày  1   tháng 8  năm 2015

KẾ HOẠCH TỰ ĐÁNH GIÁ
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ CẨM LA

I. Mục đích và phạm vi tự đánh giá
1. Xem xét, kiểm tra đánh giá theo TT 42/2012/BGD&ĐT để xác định thực trạng  về thực trạng  chất lượng, hiệu quả giáo dục, nhân lực, cơ sở vật chất  từ đó thực hiện các biện pháp cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục nhà trường, để giải trình với các cơ quan chức năng, xã hội về thực trạng  chất lượng, hiệu quả giáo dục nhằm lượng giáo dục của trường; để cơ quan chức năng đánh giá và công nhận trường đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục.
2. Phạm vi tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn tiêu chuẩn của đánh giá chất lượng cơ sỏ giáo dục phổ thông (tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, ...) do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

3. Yêu cầu:

- Khách quan, trung thực.

- Công khai minh bạch.
II. Nội dung:

1. Hội đồng tự đánh giá:
a/ Thành phần Hội đồng tự đánh giá
         Hội đồng tự đánh giá được thành lập theo Quyết định số 01 ngày 5 tháng 1 năm 2015 của Hiệu trưởng Trường THCS Cẩm La. Hội đồng gồm có 11 thành viên.
TT
Họ và tên

Chức danh, chức vụ

Nhiệm vụ

1

Nguyễn Thị Nhung

Bí Thư chi bộ, HT

Chủ tịch HĐ

2

Nguyễn Văn Cương
Phó Hiệu trưởng
Phó Chủ tịch HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 1,2

3

Nguyễn Thị Luyên
Tổ trưởng tổ hành chính
Thư kí HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 1,2

4

L ê Thị Nguyệt

Giáo viên

Uỷ viên HĐ

5

Nguyễn Huy Thắng

Tổ trưởng tổ KHTN

Uỷ viên HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 3

6

Đinh Thị ThanhNga

Bí thư đoàn TN- PTTBĐD

Uỷ viên HĐ

7

Vũ Văn Quang

CTCĐ- Tổ Phó TN

Uỷ viên HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 4

8

Nguyễn Thị Hương

Kế Toán

Uỷ viên HĐ

9

Nguyễn Ngọc Mi ễn

Tổ trưởng tổ XH

Uỷ viên HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 5

10

Nguyễn Thị Kim Loan

NV Thư Viện

Uỷ viên HĐ

11

Nguyễn Thị Huyền Trang

NV Y Tế

Uỷ viên HĐ

b/ Nhóm thư ký

DANH SÁCH NHÓM THƯ KÝ

TT
Họ và tên
Chức danh, chức vụ
Nhiệm vụ
1

Nguyễn Thị Luyên

Tổ trưởng tổ hành chính

Nhóm trưởng
2

Lê Thị Thuỳ Giang

Thư kí HĐ

Ủy viên
3

Nguyễn Huy Thắng

Tổ trưởng tổ KHTN

 Ủy viên
4

Nguyễn Ngọc Mi ễn
Tổ trưởng tổ XH

Ủy viên
5

Vũ Văn Quang
CTCĐ- Tổ Phó TN

Ủy viên
c/ Phân công các nhóm chuyên trách thực hiện:

TT

Họ và tên

Chức vụ

Nhiệm vụ

Nhóm 1

Nguyễn Thị Nhung

Phó HT

 Chủ tịch HĐ

Nguyễn Thị Luyên

Tổ trưởng tổ hành chính

Phó Chủ tịch HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 1,2

Lê Thị Thuỳ Giang

TPT Đội -Thư kí HĐT

Thư kí HĐ

L ê Th ị Nguyệt

Giáo viên

Uỷ viên HĐ

Nhóm 2

Nguyễn Huy Thắng

Tổ trưởng tổ KHTN

Uỷ viên HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 3

Đinh Thị ThanhNga

Bí thư đoàn TN- PTTBĐD

Uỷ viên HĐ

Nhóm 3

Vũ Văn Quang

CTCĐ- Tổ Phó TN

Uỷ viên HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 4

Nguyễn Thị Hương

Kế Toán

Uỷ viên HĐ

Nhóm 4

Nguyễn Ngọc Mi ễn

Tổ trưởng tổ XH

Uỷ viên HĐ

Phụ trách Tiêu Chuẩn 5

Nguyễn Thị Kim Loan

NV Thư Viện

Uỷ viên HĐ

Nguyễn Thị Huyền Trang

NV Y Tế

Uỷ viên HĐ

2. Tập huấn lại nghiệp vụ tự đánh giá:

- Thời gian: 1/8/2015

- Thành phần: 11 thành viên Hội đồng TĐG  theo QĐ.

Nội dung:

       + Tập trung học tập thông tư 42/2012/TT-BGD&ĐT ngày 23/11/2012 quy định về các tiêu chuẩn đánh giá…….bậc THCS.

        + Hướng dẫn số 8987/BGD&ĐT- KTKĐCLGD.

        + Hướng dẫn số 46/KTKĐCLGD-KĐPT ngày 15/01/2013 về việc xác định yêu cầu, gợi ý tìm minh chứng theo tiêu chuẩn đánh giá CLGD.

3. Dự kiến các nguồn lực và thời điểm cần huy động:

  3.1 Nguồn nhân lực; là cán bộ, giáo viên, công nhân viên cấp THCS của Trường THCS Cẩm La

- Cơ sở vật chất và tài chính cần huy động: 5.000 000 ( Năm triệu đồng)

 3.2 Từng hoạt động đánh giá chất lượng giáo dục của trường và thời gian cần được cung cấp:

T/T

Tiêu chuẩn, tiêu chí

Các hoạt động

Các nguồn lực cần được

huy động/ cung cấp

Thời điểm huy động

1

Chiến lược phát triển nhà trường THCS

Thu thập thông tin.

- Báo cáo bằng đề cương chi tiết

Bộ phận văn phòng Hiệu trưởng

Tháng

8/2015

2

Tổ chức và quản lí nhà trường

-Lấy số liệu, thu thập thông tin.

- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)

Bộ phận văn phòng cung cấp hồ sơ các tổ chức trong nhà trường, và thu thập thông tin về hoạt động của các tổ chức đó.

Tháng

9/2015

3

Cán bộ QL, GV, nhân viên và HS

-Lấy số liệu, thu thập thông tin.

- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)

- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)

Bộ phận văn phòng, P. HT cung cấp hồ sơ CB-GV-CNV; hồ sơ HS, sổ đăng bộ đối chiếu với hiệu quả công tác của CB-GV-CNV thông qua phiếu đánh giá công chức

Tháng

9/2015

4

Chương trình GD và các hoạt động GD

-Lấy số liệu, thu thập thông tin.

- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)

- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)

 Toàn thể CB-GV trình việc thực hiện kế hoạch năm học, kế hoạch giảng dạy và học tập của nhà trường( bằng hồ sơ, sổ sách)

Tháng

10/2015

5

Tài chính, CSVC

-Lấy số liệu, thu thập thông tin.

- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)

- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)

Nhân viên kế toán, bảo vệ , thiết bị, thư viện,  HT trình hồ sơ và báo cáo số liệu có trong tiêu chuẩn 4

Tháng

11/2015

6

Quan hệ nhà trường, GĐ và XH

-Lấy số liệu, thu thập thông tin.

- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)

- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)

Ban đại diện cha mẹ HS, GVCN, hồ sơ chủ nhiệm; các văn bản tham mưu với cấp ủy đảng , chính quyền,

Tháng

11/2015

 7

Kết quả rèn luyện và học tập của HS

-Lấy số liệu, thu thập thông tin.

- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)

- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)

Văn thư , P. HT, TPT kiểm tra trên thực tế kết quả giáo dục 2 mặt của HS, kết quả hoạt động xã hội, hoạt động giáo dục NGLL.

  Tháng

1-5/2015

4. Công cụ đánh giá:
 - Sử dụng  Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23 tháng 11 năm 2012 về việc Ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục trường THCS.

- Hướng dẫn số 8987/BGD ĐT-KTKĐCLGD về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

-Hướng dẫn số 46/KTKĐCLGD-KĐPT ngày 15/01/2013 của Cục khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục về việc xác định yêu cầu, gợi ý tìm minh chứng theo tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục trường tiểu học và trường trung học.

 -Thông tin cần thu thập từ bên ngoài, nguồn cung cấp, thời gian cần thu thập, kinh phí cần có:

+ Thông tin:

    Căn cứ vào tình hình thực tiễn trong báo cáo kiểm kê cơ sở vật chất, thiết bị trường học các năm học.

    Căn cứ vào tình hình đội ngũ giáo viên và học sinh các năm học

    Căn cứ vào tình hình kinh tế – xã hội của địa phương.

Mối quan hệ nhà trường - gia đình và xã hội.

+ Nguồn cung cấp: phụ huynh, lãnh đạo địa phương, cấp ủy đảng.

+ Kinh phí cần có: 5.000 000( Năm triệu đồng)

5.  Dự kiến các thông tin, minh chứng cần thu thập cho từng tiêu chí
(Có phụ lục kèm theo khổ giấy A4 ngang)
6. Thời gian biểu:
Thời gian
Các hoạt động

Tháng 8/2015

- Họp lãnh đạo nhà trường để thảo luận mục đích, phạm vi, thời gian biểu và xác định các thành viên Hội đồng tự đánh giá (TĐG);

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng TĐG; công bố quyết định thành lập Hội đồng TĐG; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; phân công dự thảo kế hoạch TĐG. Học tập lại các văn bản phục vụ cho việc TĐG.

Tháng 8/2015

- Phổ biến chủ trương triển khai TĐG đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường;

- Tổ chức học tập nghiệp vụ triển khai TĐG cho các thành viên của Hội đồng TĐG, giáo viên và nhân viên;

- Hoàn thành kế hoạch TĐG.

Tháng 10/2015
- Đánh giá sơ bộ các tiêu chí
- Xác định sơ bộ hệ thống thông tin minh chứng

- Thu thập thông tin, minh chứng.
Tháng 12/2015
- Thu thập thông tin và minh chứng;

- Thu thập, xử lý thông tin bổ sung (nếu cần thiết);

- Xác định các vấn đề phát sinh từ các thông tin và minh chứng thu được;
- Xác định nhu cầu thu thập thông tin bổ sung;
Tháng 3/2015
- Xây dựng đề cương tự đánh giá

-Điều chỉnh đề cương báo cáo TĐG và xây dựng đề cương chi tiết
- Thông qua đề cương chi tiết báo cáo TĐG
- Dự thảo báo cáo TĐG;

- Kiểm tra lại thông tin và minh chứng được sử dụng trong báo cáo TĐG.
- Họp Hội đồng TĐG để thảo luận dự thảo báo cáo TĐG;

- Hội đồng TĐG họp với các giáo viên, nhân viên trong trường để thảo luận về báo cáo TĐG, xin các ý kiến góp ý;
- Hoàn thiện báo cáo TĐG.
Tháng 4,5/2015
- Họp Hội đồng TĐG để thông qua bản báo cáo TĐG đã sửa chữa;
- Công bố báo cáo TĐG trong nội bộ nhà trường và thu thập các ý kiến đóng góp.

Xử lý các ý kiến đóng góp và hoàn thiện bản báo cáo TĐG
Công bố bản báo cáo TĐG đã hoàn thiện (trong nội bộ nhà trường)

- Tập hợp các ý kiến đóng góp cho quy trình TĐG, các biểu mẫu và các phần khác của tài liệu hướng dẫn;

- Nộp bản báo cáo TĐG

   III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

      Trên đây là toàn bộ kế hoạch tự đánh giá của nhà trường năm học 2015-2016. Yêu cầu các cá nhân, đoàn thể có liên quan phối hợp thực hiện đảm bảo tiến độ TĐG theo kế hoạch. Các nhóm công tác có trách nhiệm viết báo cáo tự đánh giá tiêu chí, tiêu chuẩn của nhóm mình cuang cấp cho nhóm thư kí hoàn thiện báo cáo tự đánh giá của nhà trường đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:                                           CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TỰ ĐÁNH GIÁ

-PGD&ĐT ( để b/c)

-Hội đồng TĐG(để thực hiện)

-Lưu.